

# Белорусский Народный Банк

Отчет о ходе реализации Стратегического плана развития банка в 2016 году

---

Январь 2017

## Достижения Банка в 2016 году

- Кредитный портфель увеличился на **11,6%** с начала года до **296,3** млн. руб., в т.ч. МСБ – до **288,8** млн. руб.;
- Заимствования МФИ увеличились на **82,4%** с начала года до **130,5** млн. руб.;
- Активы Банка увеличились на **12,9%** с начала года до **405,2** млн. руб.;
- Привлечен новый синдицированный кредит в размере 20 млн. дол. США, участниками которого выступили ЕБРР, а также ряд европейских финансовых организаций, часть из которых впервые вышла на белорусский рынок;
- Привлечено финансирование от иностранного фонда Incofin на сумму 10 млн. евро;
- Привлечено финансирование от иностранного фонда Blue Orchard на сумму 5 млн. дол. США;
- Привлечено финансирование от иностранного фонда Symbiotics на сумму 2.7 млн. евро;
- Привлечено финансирование от иностранного фонда Triple Jump на сумму 1 млн. дол. США;
- Открыт 1 центр банковских услуг в Минске, 1 пункт обмена валют и установлен 1 банкомат;
- Улучшено качество обслуживания клиентов (Банк занял третье место по результатам республиканского конкурса «Вежливые банки», проводимого порталом «Infobank» совместно с Ассоциацией белорусских банков).

# Выполнение бюджета активов и пассивов в 2016 году

тыс. бел. руб.

Балансовый отчет (по МСФО)	2015 (факт)	2016 (факт)	2016 (план)	выполнение плана	прирост с начала года
Денежные средства и их эквиваленты	34 798	20 452	24 643	83.0%	-41.2%
Средства в банках и ВДП ценные бумаги	53 286	96 675	65 089	148.5%	81.4%
Кредиты клиентам	265 585	296 338	317 745	93.3%	11.6%
<i>в том числе:</i>					
юридическим лицам	258 403	288 769	310 500	93.0%	11.8%
физическим лицам	7 182	7 569	7 245	104.5%	5.4%
Резерв под обесценение	-17 511	-28 750	-28 047	102.5%	64.2%
Основные средства и нематериальные активы	14 419	11 932	17 362	68.7%	-17.2%
Прочие активы	8 199	8 533	7 857	108.6%	4.1%
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>	<b>358 776</b>	<b>405 180</b>	<b>404 648</b>	<b>100.1%</b>	<b>12.9%</b>
Средства клиентов	215 160	172 555	219 757	78.5%	-19.8%
<i>в том числе:</i>					
юридических лиц	96 588	86 137	136 882	62.9%	-10.8%
физических лиц	118 572	86 418	82 875	104.3%	-27.1%
Средства кредитных организаций	18 075	26 511	11 428	232.0%	46.7%
Заимствования	71 543	130 520	108 738	120.0%	82.4%
Выпущенные облигации	-	17 829	-	100.0%	100.0%
Прочие обязательства	3 630	3 844	4 622	83.2%	5.9%
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>308 408</b>	<b>351 259</b>	<b>344 545</b>	<b>101.9%</b>	<b>13.9%</b>
Уставный фонд	12 917	12 916	12 917	100.0%	0.0%
Нераспределенная прибыль	24 713	34 366	30 929	111.1%	39.1%
Чистая прибыль текущего года	9 628	4 820	11 766	41.0%	-49.9%
Фонд переоценки	3 110	1 819	4 491	40.5%	-41.5%
<b>ВСЕГО КАПИТАЛ</b>	<b>50 368</b>	<b>53 921</b>	<b>60 103</b>	<b>89.7%</b>	<b>7.1%</b>
<b>ВСЕГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>358 776</b>	<b>405 180</b>	<b>404 648</b>	<b>100.1%</b>	<b>12.9%</b>



# Выполнение бюджета доходов и расходов в 2016 году

тыс. бел. руб.

Отчет о прибылях и убытках (по МСФО)	2015 (факт)	2016 (факт)	2016 (план)	выполнение плана	прирост за год
Чистый процентный доход	20 385	25 827	24 231	106.6%	26.7%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.:	17 259	12 356	17 995	68.7%	-28.4%
- комиссионный доход	6 035	5 856	7 041	83.2%	-3.0%
- доход от валютно-обменных операций	9 331	6 713	10 062	66.7%	-28.1%
- доход от документарных операций	363	407	430	94.6%	12.1%
- прочий доход/расход	1 530	-620	462	-134.2%	-140.5%
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>37 644</b>	<b>38 183</b>	<b>42 226</b>	<b>90.4%</b>	<b>1.4%</b>
Расходы на персонал	-8 098	-10 087	-9 965	101.2%	24.6%
Прочие операционные расходы	-5 628	-7 458	-6 480	115.1%	32.5%
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>	<b>-13 726</b>	<b>-17 545</b>	<b>-16 446</b>	<b>106.7%</b>	<b>27.8%</b>
<b>ПРИБЫЛЬ ДО ОТЧИСЛЕНИЙ В РЕЗЕРВЫ И ПРОЧИХ НЕПЕРИОДИЧЕСКИХ ДОХОДОВ/РАСХОДОВ</b>	<b>23 918</b>	<b>20 638</b>	<b>25 780</b>	80.1%	-13.7%
Отчисления в резервы	-13 404	-13 258	-10 092	131.4%	-1.1%
Прочие непериодические доходы/расходы	1 028	-1 190	-	100.0%	-215.8%
Налог на прибыль	-1 914	-1 370	-3 922	34.9%	-28.5%
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>9 628</b>	<b>4 820</b>	<b>11 766</b>	<b>41.0%</b>	<b>-49.9%</b>

## Место Банка в банковской системе

По состоянию на 01.01.2017 года ОАО «БНБ-Банк» в рейтинге банковской системы по отношению к 2015 году переместился на следующие позиции\*:

- по размеру **активов** с 12 места в 2015 году на **14** место в 2016 году;
- по показателю **чистой прибыли** – с 13 места в 2015 году на **21** место в 2016 году;
- по показателю объема **кредитного портфеля юр. лицам** – с 11 места в 2015 году на **12** место в 2016 году;
- по показателю **кредитного портфеля физ. лицам** – сохранил **20** место;
- по показателю объема **депозитного портфеля юр. лиц** - сохранил **11** место;
- по объему **депозитного портфеля физ. лиц** – с 13 места в 2015 году на **15** место в 2016 году.

Следует отметить, что динамика снижения по показателю чистой прибыли отражена исходя из отчетности Банка в соответствии с белорусским законодательством и обусловлена спецификой резервирования по кредитному портфелю в национальном законодательстве.

\*Данные по национальным стандартам финансовой отчетности

